

Số: /KH-THPTHH4

Hoàng Vân, ngày 22 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-SGDĐT ngày 27/3/2026 của Sở GD&ĐT Bắc Ninh về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về giao thông; xây dựng văn hóa giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Hạn chế ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường; phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp ngay từ đầu năm; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, tuyên truyền và giám sát.

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức tuyên truyền ATGT thông qua sinh hoạt dưới cờ, hoạt động giáo dục, hệ thống truyền thanh, bảng tin, pano, áp phích.

Tổ chức các cuộc thi, hoạt động ngoại khóa, sân khấu hóa, video tuyên truyền về ATGT.

Tổ chức ký cam kết thực hiện ATGT giữa học sinh – phụ huynh – giáo viên chủ nhiệm.

Tập trung tuyên truyền các nội dung: đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn; không điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi; không sử dụng phương tiện không đảm bảo điều kiện theo quy định.

2. Xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”

Tổ chức phân luồng giao thông hợp lý tại khu vực cổng trường.

Bố trí điểm dừng, đỗ phương tiện khoa học, thuận tiện.

Không để xảy ra ùn tắc vào giờ cao điểm.

Phối hợp lực lượng công an địa phương đảm bảo an ninh, trật tự giao thông.

3. Xây dựng “Nhà xe học sinh an toàn giao thông”

Bố trí nhà xe trong khuôn viên trường, phân khu rõ ràng, khoa học.

Trang bị đầy đủ mái che, hệ thống phòng cháy chữa cháy, nội quy nhà xe.

Lắp đặt camera giám sát.

Có khu vực riêng đối với phương tiện vi phạm.

Thực hiện dán nhận diện xe học sinh; không để học sinh gửi xe ngoài trường.

Kiểm soát độ tuổi, điều kiện phương tiện theo quy định.

4. Kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm

Thiết lập sổ theo dõi vi phạm của học sinh.

Phối hợp với lực lượng công an xử lý các hành vi vi phạm: không đội mũ bảo hiểm; điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi; không có giấy phép lái xe; phương tiện không đảm bảo an toàn.

Thông báo kịp thời đến gia đình học sinh vi phạm.

5. Tổ chức lực lượng đảm bảo ATGT

Thành lập Tổ ATGT trường học; phát huy vai trò Đoàn thanh niên, đội cờ đỏ.

Tổ chức trực cổng trường, kiểm tra đầu giờ, hướng dẫn giao thông và ghi nhận vi phạm.

6. Tăng cường cơ sở vật chất

Kẻ vạch, lắp đặt biển báo, gờ giảm tốc tại khu vực cổng trường.

Lắp đặt, bổ sung hệ thống camera giám sát.

Hoàn thiện hệ thống chiếu sáng, nhà xe đảm bảo tiêu chuẩn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch; chịu trách nhiệm trước cấp trên.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ.

2. Giáo viên chủ nhiệm

Quản lý học sinh theo lớp; tổ chức ký cam kết ATGT.

Theo dõi, giáo dục và xử lý vi phạm.

3. Đoàn Thanh niên

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phong trào về ATGT.

Tham gia hỗ trợ phân luồng giao thông.

4. Nhân viên bảo vệ

Kiểm soát phương tiện ra vào trường.

Phát hiện, báo cáo vi phạm tại khu vực nhà xe.

5. Phối hợp các lực lượng

Công an địa phương: phối hợp tuần tra, xử lý vi phạm.

Phụ huynh học sinh: quản lý phương tiện, nhắc nhở học sinh chấp hành quy định.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Quý I: xây dựng kế hoạch, tổ chức ký cam kết.

Quý II–III: triển khai đồng bộ các hoạt động.

Quý IV: kiểm tra, đánh giá, tổng kết và báo cáo.

V. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

100% học sinh ký cam kết chấp hành ATGT.

Trên 95% học sinh đội mũ bảo hiểm đúng quy định.

Không có học sinh điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi.

Nhà xe đạt tiêu chí an toàn giao thông mức tốt trở lên.

Không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng liên quan đến học sinh.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà trường.

Nguồn xã hội hóa hợp pháp.

VII. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

Kiểm tra định kỳ hằng tháng và đột xuất khi cần thiết.

Đánh giá theo tiêu chí “Nhà xe an toàn giao thông”, “Công trường an toàn giao thông”.

Kết quả thực hiện là tiêu chí thi đua của tập thể và cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 của Trường THPT Hiệp Hòa số 4. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Bắc Ninh (b/c);
- Công an xã Hoàng Vân (ph/h);
- CBGV,NV và HS (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Đức Toàn

PHỤ LỤC**Thực hiện Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-THPTHH4 ngày 22/4/2026 của Trường THPT Hiệp Hòa số 4)

STT	Thời gian	Nội dung	Phụ trách
1	Tháng 02/2026	- Tổ chức ký cam kết ATGT - Kiểm tra phương tiện học sinh đầu năm - Tuyên truyền sau Tết - Xử lý vi phạm đầu năm	Bí thư Đoàn trường, GVCN các lớp, Tổ ATGT
2	Tháng 3/2026	- Xây dựng, ban hành kế hoạch ATGT năm 2026 - Phát động “Tháng cao điểm ATGT” - Tổ chức chuyên đề kỹ năng tham gia giao thông - Triển khai mô hình “Công trường ATGT”, “Nhà xe ATGT”	PHT phụ trách, Bí thư Đoàn trường, Tổ ATGT
3	Tháng 4/2026	- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật ATGT đặc biệt trước các dịp nghỉ lễ. - Tăng cường tuyên truyền đa kênh - Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật giao thông	PHT phụ trách, Bí thư Đoàn trường, GVCN các lớp
4	Tháng 5/2026	- Tuyên truyền ATGT dịp nghỉ hè - Phối hợp kiểm tra khu vực quanh trường - Sơ kết công tác ATGT học kỳ II	Bí thư Đoàn trường, GVCN các lớp, Tổ ATGT
5	Tháng 6/2026	- Duy trì tuyên truyền trực tuyến - Phối hợp quản lý học sinh dịp hè - Rà soát, sửa chữa CSVC ATGT	PHT phụ trách, Bí thư Đoàn trường, Văn phòng
6	Tháng 7/2026	- Chuẩn bị CSVC năm học mới - Bảo trì, lắp đặt camera - Xây dựng phương án phân luồng giao thông	Hiệu trưởng, PHT phụ trách, Bảo vệ, Văn phòng
7	Tháng 8/2026	- Tập huấn lực lượng thực hiện ATGT - Hoàn thiện nội quy, sổ theo dõi - Phân công trực công trường	Hiệu trưởng, PHT phụ trách, Tổ ATGT
8	Tháng 9/2026	- Tổ chức “Tháng ATGT” - 100% học sinh ký cam kết - Ra quân phân luồng giao thông - Kiểm tra toàn diện nhà xe	Hiệu trưởng, PHT phụ trách, Bí thư Đoàn trường, GVCN, Bảo vệ
9	Tháng 10/2026	- Kiểm tra, đánh giá lần 2 - Tổ chức hoạt động ngoại khóa ATGT - Phối hợp xử lý vi phạm	PHT phụ trách, Bí thư Đoàn trường, Tổ ATGT
10	Tháng 11/2026	- Rà soát tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ - Báo cáo kết quả về Sở trước 15/11/2026 - Đề xuất khen thưởng, kỷ luật	Hiệu trưởng, PHT phụ trách, Bí thư Đoàn trường
11	Tháng 12/2026	- Tổng kết, đánh giá thi đua - Khen thưởng tập thể, cá nhân - Xây dựng kế hoạch năm 2027	BGH, ĐTN Hiệu trưởng; Hội đồng thi đua; Bí thư ĐTN